

Portaria CAGE 82, de 28 de novembro de 2016.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 52.878, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 5º bimestre de 2016, de acordo com a Portaria 553, de 22 de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 5º bimestre de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Álvaro Fakredin,
Subsecretário da Fazenda e
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF – 442.521.020-49
CRC – 45.413/0-7

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS

5º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$ mil

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ¹ (B)	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
RECEITAS CORRENTES	9.791.824	8.974.031	8.462.153	45.961.111	(511.878)
Receita Tributária	6.007.283	5.718.085	5.637.622	29.651.598	(80.463)
Receita de Contribuições	513.647	484.139	470.170	2.346.171	(13.969)
Receita Patrimonial	129.817	106.834	171.553	1.846.050	64.719
Rendimento de Aplicações Financeiras	36.915	41.280	50.482	238.380	9.202
Demais Receitas Patrimoniais	92.902	65.554	121.071	1.607.670	55.517
Receita Agropecuária	264	1.557	397	1.556	(1.160)
Receita Industrial	16	2	34	44	32
Receita de Serviços	55.679	49.311	53.598	271.555	4.287
Transferências Correntes	1.410.632	1.213.119	1.214.494	6.638.634	1.375
Outras Receitas Correntes	867.006	256.495	258.693	1.355.386	2.198
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	26.248	13.996	54.719	(12.252)
Demais Receitas Correntes	867.006	230.247	244.697	1.300.667	14.450
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.719.855	2.002.494	1.504.050	8.240.798	(498.444)
Deduções da Receita Corrente	(912.375)	(858.005)	(848.458)	(4.390.681)	9.547
RECEITAS DE CAPITAL	212.025	23.849	271.492	413.390	247.643
Operações de Crédito	161.098	-	239.193	297.738	239.193
Alienação de Bens	723	619	14.267	30.596	13.648
Amortização de Empréstimos	9.361	11.745	14.335	45.982	2.590
Transferências de Capital	40.843	11.485	3.697	38.073	(7.788)
Outras Receitas de Capital	-	-	-	1.001	-
RECEITA TOTAL	10.003.849	8.997.880	8.733.645	46.374.501	(264.235)

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e Reprogramação em 06-10-2016.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO

5º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$ mil

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ¹ (B)	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	8.283.994	6.995.387	7.229.594	38.133.702	234.207
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	36.915	41.280	50.482	238.380	9.202
(-) Operações de Crédito	161.098	-	239.193	297.738	239.193
(-) Alienação de Bens	723	619	14.267	30.596	13.648
(-) Amortização de Empréstimos	9.361	11.745	14.335	45.982	2.590
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	746	10.938	746
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	8.075.897	6.941.743	6.910.571	37.510.068	(31.172)
Transferências Intraorçamentárias	1.719.855	2.002.494	1.504.050	8.240.798	(498.444)
Receita Primária	9.795.752	8.944.237	8.414.621	45.750.866	(529.616)
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	8.589.298	10.431.302	7.431.499	37.836.803	(2.999.803)
(-) Encargos da Dívida	287.798	616.719	51.966	567.003	(564.753)
(-) Amortização da Dívida	431.447	852.990	137.963	999.516	(715.027)
(-) Concessão de Empréstimos	3.050	6.568	747	3.804	(5.821)
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	7.867.003	8.955.025	7.240.823	36.266.480	(1.714.202)
Transferências Intraorçamentárias	1.719.855	1.759.147	1.920.057	9.235.913	160.910
Despesa Primária	9.586.858	10.714.172	9.160.880	45.502.393	(1.553.292)
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	208.894	(2.013.282)	(330.252)	1.243.588	1.683.030
Resultado Primário antes do Contingenciamento	208.894	(1.769.935)	(746.259)	248.473	1.023.676
Contingenciamento	-	2.775.324	-	-	(2.775.324)
Resultado Primário	208.894	1.005.389	(746.259)	248.473	(1.751.648)

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e Reprogramação em 06-10-2016.

2 - Dados do Sistema FPE.